Prefeitura do Munícipio de Araraquara
   Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera CEP.
14802 396 – Araraquara – S.P.

 OFÍCIO Nº 86/2025

Em 13 de JUNHO de 2025.

A
Vossa Excelência
Pedro Evangelista Monteiro Neto
Chefe de gabinete da Prefeitura de Araraquara

Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n° 42.046/2025 Requerimento

nº 893/2025 – vereadora FABI VIRGÍLIO

Vimos por meio deste responder o Requerimento n° 893/2025 do protocolo

n° 32.007/2025, da Vereadora FABI VIRGÍLIO, que solicita informações sobre:

1- cópia do projeto Arborização + Segura na cidade de

Araraquara;

2- cópia do mapeamento, com os endereços, das 1900 árvores

levantadas;

3- cópia das autorizações emitidas pela Secretaria Municipal do Meio

Ambiente, das 220 árvores, com todos os endereços e redes relacionadas;

4- informações de como será feita a abordagem e a comunicação com a

população, para que os munícipes não sejam pegos de surpresa;

5- demais informações pertinentes ao projeto.

Em atendimento das solicitações acima indicadas encaminhamos para apreciação

as respostas correspondentes pelos índices numéricos:

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

1- sobre a cópia do projeto Arborização + Segura assinado

entre Prefeitura do Município de Araraquara com a CPFL –

PAULISTA, em 17 de outubro de 2023;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

2- sobre a cópia do mapeamento, com os endereços, das 1900

levantadas:

Conforme reunião em 09 de junho de 2025, ocorrida na Câmara Municipal, às

14:00hs, a CPFL se comprometeu encaminhar digitalmente para a vereadora

Fabi Virgílio este documento.

3- Sobre a cópia das autorizações emitidas pela Secretaria

Municipal do Meio Ambiente, informamos que foi avaliado

quanto ao estado fitossanitário das árvores, quanto ao tipo da

espécie das árvores plantadas no passeio públicos e se

encontram indicadas no Código de Arborização do Município,

quanto a localização se as árvores estavam plantadas dentro

das conformidades regulamentadoras previstas pelo Código

de Arborização, abaixo citadas:

Art. 48.  A autorização para supressão ou poda, de vegetação de porte arbóreo

em logradouros públicos poderá ocorrer, ainda, nas seguintes circunstancias:

1. quando o estado fitossanitário da árvore justificar;

2. quando a árvore ou parte dessa, apresentar risco iminente de queda;

3. quando a árvore estiver causando, comprovadamente, danos ao patrimônio

público ou privado;

4. quando a árvore constituir-se em obstáculo fisicamente incontornável ao

acesso e circulação de veículos, bem como a construção de muros de divisas;

5. quando o plantio irregular ou propagação espontânea de espécies arbóreas

impossibilitar o desenvolvimento adequado de árvores vizinhas;

6. quando tratar-se de espécies invasoras com propagação prejudicial

comprovada.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

Art. 52.  A poda de rebaixamento ou drástica não poderá se tornar uma prática

periódica por caracterizar a incompatibilidade da árvore com o local além de

trazer danos a planta. Caso essa poda seja necessária e constante, deve-se

estudar e planejar a substituição gradativa dessas árvores por outras adequadas

ao meio físico.

Art. 61.  No total das espécies arbóreas existentes na arborização viária, a

porcentagem de cada espécie não deve ultrapassar a 10%

§ 1º  Caso alguma espécie ultrapasse esse nível, ela não deverá ser mais

utilizada nos próximos plantios.

§ 2º  Caso alguma espécie ultrapassa 50%, deverá ser feita a gradual

substituição dessa por outras, obedecendo as Normas Técnicas deste Código.

Art. 62.  São fatores inerentes às árvores e que deverão ser observados no

momento da escolha da (s) espécie (s):

Parágrafo único.  De maneira geral, são contra indicadas para a arborização

viária, árvores caracterizadas dessa forma:

1. com raízes agressivas, exemplos: maioria dos Ficus, flamboyants, sombreiros,

paus d’alho;

2. com ramos facilmente quebradiços, exemplos: guapuruvu, tamboril, cajueiro,

pau ferro; tipuana;

3. com frutos grandes e perigosos, exemplos: nogueira-de-iguape, algumas

cássias, flor de abril, sapucaias, anda-açu;

4. com espinhos ou acúlios agressivos, exemplos: primavera arbórea, falso pau

Brasil, limão bravo, suína, mamica de porca;

5. com princípios tóxicos ou alérgicos, exemplos: plátanos, aroeira-branca;

6. desproporcionais em relação ao espaço disponível, exemplos: maioria dos

eucaliptos, paineiras, sumaúma;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

7. de crescimento muito lento, exemplos: copaíba;

8. com frutos suculentos, exemplos: chá de bugre, jambolão, aroeira mansa.

Art. 68.  As árvores deverão ser plantadas nos passeios laterais, canteiros centrais

e passagens de pedestres das vias de circulação da cidade;

§ 1º  A distância (espaçamento) a ser respeitada no plantio de uma muda da

outra, deverá variar em função do porte das árvores:

1. para árvores de pequenino porte (arboretas): espaçamento mínimo de 4,00

metros;

2. para árvores de pequeno porte: espaçamento mínimo de 6 metros;

3. para árvores de médio porte: espaçamento mínimo de 8 metros;

4. para árvores de grande porte: espaçamento mínimo de 10 metros;

§ 2º  Os afastamentos mínimos a serem respeitados no plantio das árvores são:

1. hum (01) metro da faixa de entrada de portas e portões de residências e casas

comerciais;

2. dois (02) metros de ponto de ônibus;

3. dois (02) metros da faixa de entrada de automóveis, caminhões, ônibus e

tratores;

4. hum (01) metro dos encanamentos de redes subterrâneas de água, esgoto,

energia elétrica, telefônica;

5. cinco (05) metros dos postes de iluminação pública, rede telefônica e

telegráfica;

6. oito (08) metros das esquinas.

A seguir inserimos os laudos conforme solicitado:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

  A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

4- Sobre informações de como será feita a abordagem e a

comunicação com a população, para que os munícipes não

sejam pegos de surpresa;

Conforme em reunião na reunião em 09 de junho de 2025, ocorrida na Câmara

Municipal, às 14:00hs, foi sugerido pelos nobres vereadores que a CPFL utilize a

comunicação via mensagem nos aparelhos celulares para comunicar sobre a

ação que acontecerá, tendo a possibilidade de enviar mensagem

individualizada pela plataforma de mensagens da própria CPFL. Quanto a

Prefeitura este tipo de comunicação personalizada não é desenvolvido pelos

programas municipais existentes, apenas comunicados para atingir toda a

população via rádio, jornal ou mídia televisiva ou via eletrônica pelo site.

5- Sobre demais informações pertinentes sobre o projeto.

A Administração Pública através da Secretaria de Meio Ambiente tem em sua

atividade a elaboração de laudos técnicos de avaliação fitossanitária das árvores

localizadas nas áreas públicas e particulares no município de Araraquara.

Portanto a demanda da Arborização + Segura demanda muito tempo por se

tratar especificamente de árvores que interferem nas redes primárias de energia,

localizadas embaixo de redes primárias, sendo assim, temos indicações por toda

a área urbana para realizar as vistorias nas árvores e verificar as interferências e

conflitos árvore x rede elétrica, como está a fitossanidade da árvore e realizar os

impactos quando as árvores já plantadas e adultas estão muito próximas ou

muito altas causando interferências com sinalização de transito, com a

segurança das vias públicas, com os imóveis construídos no alinhamento

predial, com as arvores que não devem ser plantadas nos passeios públicos

(normalmente realizado pela população), com a segurança de transeuntes no

passeio público, com a proximidade de acessos dos carros dos proprietários em

suas residências entre outras interferências.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

  Prefeitura do Munícipio de Araraquara

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 – Araraquara – S.P.

Finalizando, as vistorias não são apenas em referencias quanto ao conflito árvore

x rede elétrica e sim todos os outros fatores que possam ser relevantes para

indicar se a opção é remoção ou poda.

Observamos que este convênio atual, necessita de adequações, as quais estão

em tratativas com a CPFL e Secretaria de Meio Ambiente.

Respeitosamente,

CARLOS ALBERTO FERREIRA

Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

49
1-

F
19

E
-A

82
7-

3F
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
49

1-
F

19
E

-A
82

7-
3F

A
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E491-F19E-A827-3FA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS ALBERTO FERREIRA (CPF 050.XXX.XXX-80) em 13/06/2025 15:26:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E491-F19E-A827-3FA4

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E491-F19E-A827-3FA4